« tutis, potestatis, rationis; idem igitur materie fictor est qui et rerum ex a materia constantium. Neque enim, Deo non faciente et invito, esse ali- a quid aut potuit aut debuit. »

(1) « Sed probabile est, inquit, materiam rerum habere et habuisse sem- a per vim et naturam suam. Quam vim potuit habere, nullo dante? Quam a naturam nullo generante? Si habuit vim, ab aliquo eam sumpsit. A quo a autem sumere, nisi a Deo, potuit? Porro si habuit naturam, quæ utique a a nascendo dicitur, nada est. A quo autem, nisi a Deo, potuit procreari? »

ser mortal, es necesariamente un ser finito, un ser débil; y un ser finito, un ser débil; no puede menos de tener un poder débil, un poder finito. Pero, al contrario, Dios es un ser eterno; si es eterno debe ser fuerte y perfecto por excelencia; siendo fuerte y perfecto por excelencia, posee igualmente un poder infinito, tan infinito como su existencia, sin poder tener principio, ni tener fin; y si tiene un poder infinito, debe poder criar de la nada, y debe haber hecho todo lo que existe de lo que no existía (1).

« Así pues, añadía Lactancio, la verdad profesamos, y nada admitimos que se oponga á la naturaleza, cuando decimos que, al formar el mundo, empezó Dios por hacer la materia de que formó el mundo; y que esta misma materia la hizo de la nada, pues no existía; pues nada hay mas absurdo que el pensar que aquel en quien todo existe, de quien todo deriva ser y existencia, tuvo necesidad de recurrir á alguien ó á algo para tener cosa alguna. Si se admite que la menor cosa existió antes de él ó simultáneamente con él, ó sin haber sido hecha por él, se niega á Dios no solamente el poder, sino también la naturaleza y ser propio de Dios; esto es, se niega abiertamente á Dios (2).

« Por otra parte, si la materia de que ha sido hecho el mundo no hubiese sido criada por aquel que hizo el mundo;

(1) « Sequitur ineptissima comparatio: ut faber, inquit, cum quidquid edificaturus est, non ipse facit materiam, sed utitur ea quæ sit parata, « fictorque item cæra; sic isti Providentiæ divinæ materiam præsto esse « oportuit non quam ipsa fecerit, sed quam haberet paratam. Imo vero non « oportuit. Erit enim Deus minoris potestatis, si ex parato facit, quod est « hominis. Faber sino ligno nihil edificabit, quia lignum ipsum facere non « potest; non posse autem imbecillitatis est humanæ. Deus vero facit sibi « ipse materiam, quia potest. POSSE ENIM DEI EST. Nam si non potest Deus, « non est. Homo facit ex eo quod est, quia per mortalitatem imbecillis est, « per imbecillitatem definitæ ac modicæ potestatis est. Deus autem facit ex « eo quod non est, quia per æternitatem fortis est, per fortitudinem potes- « tatis immense est, quæ fine et modo caret, sicut vita factoris. »

Decia también san Agustín: « OMNIPOTENS NON EST QUI QUERIT ADJUVARI ALI- « QA MATERIA UNDE FACIAT QUOD VELIT. Ex quo est consequens ut secundum « fidem nostram omnia quæ Deus fecit per Verbum et Sapientiam suam de « nihilo fecerit. » (Aug., CONTR. FORTUNAT., Disput. 8.)

(2) « Quid ergo mirum, si, facturus mundum, Deus prius materiam, de « qua faceret, præparavit, et præparavit ex eo quod non erat? Quia nefas « esset Deum aliunde aliquid mutuari, cum in ipso, vel ex ipso sint omnia. « Nam si est aliquid ante illum, si factum est quidquam non ab ipso, jam et « potestatem Dei amittet et nomen. »

si la materia fuera tan innata y eterna como el mismo Dios, habria en el universo dos seres, Dios y la materia, ambos eternos con respeto á su ser, pero diferentes y aun contrarios con respeto á su naturaleza y modo de ser. Resultaria que habria en el universo dos seres soberanos en oposicion permanente, en guerra abierta entre sí (pues dos seres soberanos, cuya fuerza y razon son diferentes, no pueden permanecer en paz entre sí); lo que hubiera arrastrado la ruina y destruccion del mundo. Mas estas consecuencias son absurdas. Luego hay que admitir de toda necesidad que estos dos seres no son igualmente soberanos; es necesario admitir que uno de ellos es superior y anterior al otro; y, en este caso, no son ambos eternos, y queda demostrado que no hay mas que una naturaleza eterna, una sola naturaleza simple, la cual es el principio y manantial de todo lo que existe (1).

« No, no es posible que la materia haya existido siempre; si así fuese la materia no seria capaz de la menor mutacion: *Materia semper fuisse non potest, quia mutationem non caperet si fuisset.* Pues lo que siempre fue, no puede cesar de ser lo que es; y lo que no tiene principio ni tiene ni puede tener fin de modo alguno. *Quod enim semper fuit, semper esse non desinit; et unde ab fuit principium, abesse hinc etiam finem necesse est.* Y aun es mas posible que lo que tiene un principio no tenga fin (como el alma del hombre), que el que pueda acabar lo que nunca comenzó: *Quin etiam facilius est ut id quod habuit initium sine careat, quam ut habeat finem quod initio caruit.*

« Por consiguiente, si nunca hubiera sido criada la materia, lo que argüiria incapacidad de su parte de experimentar la menor alteracion, en las condiciones permanentes de su ser, esto es, cambiar, imposible hubiera sido hacer de ella la menor cosa: *Materia ergo si facta non est, nec fieri ex ea quidquam potest.* Mas si nada ha sido hecho con la materia.